
130  diário oficial Nº 34.897 Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

16

Item: 12807 Descrição: Buffet
Prato quente - Fornecimento de Prato quente 

de queijo e presunto, ou queijo e peito de peru 
para 20 pessoas - Atendimento no Município 

de Belém

Ser-
viço 10 330,00 3.300,00

17

Item: 12807 Descrição: Buffet
Prato quente - Fornecimento de Prato quente 
de filé para 20 pessoas - Atendimento no 

Município de Belém

Ser-
viço 10 590,00 5.900,00

18

Item: 12807 Descrição: Buffet
Prato quente - Fornecimento de Prato quente 

de queijo e presunto, ou queijo e peito de peru 
para 20 pessoas - Atendimento nos municípios 

de Ananindeua, Marituba, Benevides, Santa 
Barbara, Santa Izabel, Castanhal e nos Distritos 

de Icoaraci, Mosqueiro e Outeiro

Ser-
viço 03 580,00 1.740,00

19

Item: 12807 Descrição: Buffet
Pequenos doces - Fornecimento do cento de 
Pequenos doces (1 cento) - Atendimento no 

Município de Belém

Ser-
viço 50 85,00 4.250,00

20

Item: 12807 Descrição: Buffet
Pequenos salgados - Fornecimento do cento 

de Pequenos Salgados (1 cento) - Atendimento 
no Município de Belém

Ser-
viço 50 85,00 4.250,00

21

Item: 12807 Descrição: Buffet
Biscoitos doces - Fornecimento do quilograma 
de Biscoitos doces (1 Kg) - Atendimento no 

Município de Belém

Ser-
viço 30 50,00 1.500,00

22

Item: 12807 Descrição: Buffet
Sucos de frutas - Fornecimento de Suco de 

frutas naturais para 20 pessoas (2 sabores) - 
Atendimento no Município de Belém

Ser-
viço 90 65,00 5.850,00

23

Item: 12807 Descrição: Buffet
Sucos de frutas - Fornecimento de Suco de 

frutas naturais para 20 pessoas (2 sabores) - 
Atendimento nos municípios de Ananindeua, 
Marituba, Benevides, Santa Barbara, Santa 

Izabel, Castanhal e nos Distritos de Icoaraci, 
Mosqueiro e Outeiro

Ser-
viço 10 75,00 750,00

24

Item: 12807 Descrição: Buffet
Refrigerante - Fornecimento de Refrigerante 

para 20 pessoas (2 sabores) - Atendimento no 
Município de Belém

Ser-
viço

90 43,00 3.870,00

25

Item: 12807 Descrição: Buffet
Refrigerante - Fornecimento de Refrigerante 

para 20 pessoas (2 sabores) - Atendimento nos 
municípios de Ananindeua, Marituba, Benevi-
des, Santa Barbara, Santa Izabel, Castanhal 

e nos Distritos de Icoaraci, Mosqueiro e Outeiro

Ser-
viço 10 48,00 480,00

Valor Global do Grupo Único R$284.120,00

Endereço da Contratada: Rua Veiga Cabral, 1212-A, Batista Campos, Be-
lém-PA, CEP: 66.023-620, telefone: (91) 3225-1086/3241-4507, e-mail: 
asmulatas@yahoo.com.br.
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR.
Foro: Belém.

Protocolo: 706098
AVISO DE ARQUIVAMENTO nº 01/2022-5º PJDPPMA
O 5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLI-
CO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM,
Dr. Sandro Ramos Chermont, no uso de suas atribuições legais, e nos ter-
mos do artigo 10, § 1º, da Resolução nº 23/2007, do CNMP.
Torna pública, para os devidos fins, a promoção de arquivamento dos autos 
do Inquérito Civil n° 000354-151/2018, a ter por objeto “ apurar suposta 
prática de atos caracterizadores de improbidade administrativa, em razão 
de violação de princípios pelo DETRAN/PA, no credenciamento da empresa 
Realdrive Simuladores Ltda. para fornecimento de simuladores a serem 
utilizados pelo Centro de Formação de Condutores”.
Em conformidade com o disposto do artigo 7°, §4º , da PORTARIA n.º 
2128/2020-MP/PGJ e por intermédio deste, fica informado aos interessados 
(Realdrive Simuladores Ltda e DETRAN/PA), sobre a promoção de 
arquivamento proferida nos autos do Inquérito Civil, posto não ter ocorrido, 
no prazo de 10 (dez) dias, comprovação de recebimento da mensagem 
eletrônica remetida.
Aos interessados, informa-se que têm a faculdade de encaminhar ao Egré-
gio Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará, se assim 
desejarem, razões escritas ou documentos, que serão incorporados aos 
autos do procedimento, com o propósito de obstar seu arquivamento.
Belém/PA, 09 de março de 2022.
SANDRO RAMOS CHERMONT
5º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Belém

Protocolo: 772923
Extrato da Recomendação nº 001/2022 – Inquérito Civil 
Nº 014481-031/2019
O Promotor de Justiça Titular da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de 
Direitos Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR 
FERREIRA SANTANA, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 

129, inciso III, da Constituição Federal; art. 26, inciso I, da Lei 8.625/93; 
artigo 16 c/c artigo 19, ambos da Resolução nº 007/2019-CPJ; e artigo 
2º, § 4º da Resolução nº 023/2007–CNMP, torna pública a Recomenda-
ção nº 001/2022, expedida nos autos do Inquérito Civil SIMP Nº 014481-
031/2019, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de Justiça de 
Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 
68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Recomendação: nº 001/2022
Recomendado: Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará-FASEPA
Assunto: Recomenda ao Presidente da Fundação de Atendimento Socioeduca-
tivo do Pará-FASEPA, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, proceda ao DIS-
TRATO dos servidores DARLEN WILSON FERREIRA SILVA, LUIS DE CASTRO 
COLARES e OSWALDO TELLES DA COSTA NETO, tendo em vista que suas vin-
culações com a administração pública estão em desacordo com as disposições 
do art. 2º, caput e parágrafo único da Lei Complementar nº 07/1991, ferindo 
o princípio da legalidade, ressalvando que o acolhimento da recomendação 
importa a adequação ao princípio republicano e restauração da legalidade, 
bem como evitará o ajuizamento de demanda com probabilidade de aplicação 
de sanções que podem repercutir nos direitos políticos.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 772916
PORTARIA Nº 0115/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTAN-

TES

107120/2022 ALESSANDRA CRISTINE DE 
SA MEDEIROS 2021/2022 21/01 a 

19/02/2022 11/02/2022 09

101415/2022 ANA CHRISTINA BRAGA 
DE LEMOS 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

101083/2022 ANDRE LUIZ DOS SANTOS 
ANCHIETA 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 12/01/2022 25

102947/2022 ANGELA MARIA DOS 
SANTOS QUADROS 2021/2021 10/01 a 

08/02/2022 24/01/2022 16

112464/2022 ANGELA MARIA DOS 
SANTOS QUADROS 2021/2022 07/03 a 

05/04/2022 07/03/2022 30

103553/2022 CARLOS ALBERTO DE 
OLIVEIRA GUILHERME 2021/2022 24/01 a 

22/02/2022 27/01/2022 27

100560/2022 CHRISTIANE TEIXEIRA DA 
SILVA FUJIYAMA 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

104612/2022 CLAUDINETE LOBATO 
MONTEIRO 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 01/02/2022 05

111214/2022 DANIEL GAMA GUIZZO 2021/2022 15/02 a 
16/03/2022 15/02/2022 30

110269/2022 DEODATA DO CARMO 
RODRIGUES MAUES 2021/2022 01 a 

30/03/2022 01/03/2022 30

100670/2022 EDNA LUCIA SOUZA DE SA 2021/2022 07/01 a 
05/02/2022 07/01/2022 30

100635/2022 EDUARDO NEIVA PINTO 2021/2022 07/01 a 
05/02/2022 07/01/2022 30

SIP 18888/2021 EVERTON COSTA DOS 
SANTOS 2018/2019 13/01 a 

11/02/2020 28/01/2020 15

100022/2022 FELIPE PINTO MARQUES 
JUNIOR 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 07/01/2022 30

106241/2022 FERNANDO PEDRO PENA 
FURTADO 2021/2022 26/01 a 

24/02/2022 07/02/2022 18

110471/2022 FRANCISCO JUNIOR TAVA-
RES PINTO 2021/2022 01 a 

30/03/2022 01/03/2022 30

110187/2022 FRANCISCO TASSO MEDEI-
ROS MONTEIRO 2021/2022 01 a 

30/03/2022 01/03/2022 30

108559/2022 GABRIELLA CRISTINA 
SOUZA FALCAO 2021/2022 01 a 

30/03/2022 01/03/2022 30

111259/2022 GELY TATIANA COSTA 
RIBEIRO 2021/2022 01 a 

30/03/2022 07/03/2022 24

111431/2022 GILSON DIAS DA SILVA 2021/2022 01 a 
30/04/2022 01/04/2022 30

105880/2022 HENRIQUE KLAUTAU DE 
MENDONCA 2018/2019 31/01 a 

14/02/2022 07/02/2022 08

109728/2022 JACIREMA JENNY NUNES 
GOMES 2021/2022 01 a 

30/03/2022 01/03/2022 30

106376/2022 JAMYLLE HANNA MANSUR 2019/2020 31/01 a 
01/03/2022 08/02/2022 22

111604/2022 JUNO ERNI ANDRADE 
ARAUJO 2021/2022 01 a 

30/03/2022 01/03/2022 30

100902/2022 KELLY VANESSA FARIAS 
DA SILVA 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30


